

NOWINY GAZETOWE

TYGODNIK NIEZALEŻNY

DNIA 1-go STYCZNIA 1934 roku.

Prenumerata miesięczna wraz z odnośzeniem do domu 60 groszy.

Naturalny, przejściowy kryzys, CZY KRYZYS KAPITALIZMU?...

Dyktator Włoch, Mussolini, na ostatnim posiedzeniu głównej rady faszystów, jak zwykle palnął mowę turbi et orbi, tym razem jednak znacznie przewyższającą swoją wartość do dotychczasowego wyrznięcia, jeśli chodzi o zagranicę.

„Jesteśmy—mówił „Il Duce”—w przededniu wielkiej rewolucji... Ustrój kapitalistyczny jest zniszczony jak stare drzewo i jak owo drzewo musi upaść! My nigdy nie przywiązaliśmy wagi do tego ustroju, rozwój Włoch na innych jest budowany podstawach i dlatego upadek tego ustroju—wcale nas nie zaskoczy.

To stwierdził wódz nacjonalizmu włoskiego, bojowoscia swą mocącogo się równać tylko z hitleryzmem.

To takim oświadczeniu, w mózgu przeciętnego śmiertelnika musi powstać chęć, nacjonalizm bowiem zwykle się identyfikować z kapita-

lizmem. Otóż — musimy to sobie powiedzieć — stan ten należy już do przeszłości i do przeszłości bezpowrotnej.

Niejednokrotnie już podkreślano, (uczynił to także ostatnio Mussolini), że kryzys obecny jest kryzysem kapitalizmu. Cóż czynią rządy nacjonalistyczne Włoch i Niemiec, aby złagodzić kryzys? Oto tworzą kadry pracy, oddziały robocze na zoldzie państwa, bo — na jego wiktanie i opierunku — i urządzają tryatlaki, pieciolalki, dziecinoalaki — jak Stalin. Ba! Nietylko nacjonalizm, włoski i niemiecki, bo oto niemal wszystkie inne państwa czynią to samo...

Czyż Sowiety wynalazły uniwersalny eliksir dla zapewnienia ludziom obrotu? I tak — i nie. Bo oto każdy niemal człowiek przywiązany jest do swojej własności i tylko wtedy godzi się na podział dóbr doczesnych mię-

dzy bliźnich, gdy sam nic nie posiada. Wtedy stanie się chętnie członkiem nawiąd kadry pracy, bo cóż ma do stracenia? Pracuje, je, śpi i znów pracuje. Odpada mu tylko troska o jutro, o kęs chleba, o dach nad głową. Państwo bierze jego pracę, dając mu wzajemność znów byt i to jest wszystko.

Komunizm rosyjski, czy nacjonalizm niemiecki, choć to paradoksalnie, deją wkrótce do jednego punktu, choć bieżąca w owo, zdawałoby się, różna mając cele i założenia. Własność obywateli sowieckich została im odebrana przez państwo, siłą zmian ustroju. Własność obywateli niemieckich zostanie odebrana też państwu — przez kryzys, który stale będzie się pogłębiał. Zaczyna się to tylko odwrócić: od drobnej własności, która, jako najlżejsza, kryzys najpierwo poraża. Kto jednak przejmie, w końcu wszystkie własności? Oczywiście państwo. Jedyny

mi tedy kapitalistami będą państwa, a więc — ogół obywateli.

Czy to miał na myśli „Il Duce”? Tak się zdaje. Tylko, że rewolucja już jest, już ją przeżywamy. Rewolucję pojęć, zasad, dążeń, ideałów. Rewolucję, która wprawdzie bezkrwawo, ale niemniej skutecznie uczyni z nas wszystkich członków tych, czy innych kadry pracy... Będzie to punktem końcowym poszednięcia nacjonalizmów, jak był punktem początkowym komunizmu.

Chyba że nowa przyzdzie wojna*), która na nice wszystko wywróci, która — tym razem dokładniej — wywrzebi rodzaj ludzki. Wtedy ostateczne rozwiązanie znów się odwlece. Ale tylko — odwlece...

Quincunx

* Rewelacyjny artykuł Quincunxa o zbliżającej się szybkimi krokami wojnie, zamieścimy w następnym numerze.

ROBERT PAWEŁ SIMON.

Copyright by „Nowiny”.

JEJ OCZU NIE ZMYLI PRZEBRANIE...

(Rozdział VI pamiętników szpiega francuskiego p. t. „W siadach djablicy”).

STRESZCZENIE POCZĄTKU PAMIĘTNIKÓW

Agent kontrwywiadu francuskiego, Simon, walczący ze zmieniem podwójnym w Raryzu z asem szpiegów niemieckich, Luiza Alvensberg, zostaje okomendowany do Rosji, celem zlikwidowania działającej tam niemieckiej szlaki szpiegowskiej. Ale Niemcy, którzy zdali się o tem dowiedzieć, wysyłają do Rosji w sukurs Luiza Alvensberg, która przez swego podkomendowanego ostrzeża Simona o konsekwencjach, jakie poniesie, jeśli stanie w poprzek jej zamiarom.

Nie ulegało wątpliwości: adherent Luiza Alvensberg. A więc piękna djablica idzie na pomoc placówkom niemieckim, zagrożonym w Rosji przez kontrwywiadówców francuskich. Coś djabło szybko zwąchano, że Ochrana prosiła o pomoc... Rozpoczęło się zatem znówu batalia: Luiza Alvensberg — Robert Paweł Simon. Tylko, że tym razem będzie to batalia bezprawnona, prowadzona przez zimego wyrachowania — z zimego okrucieństwa. Co za mowa! że byłem kiedyś na Słasku i że znam poszczególne miejscowości guberni Kieleckiej, a szczególnie powiatowy Będzin i sąsiedni Sosnowiec, pełen żydów, gotowych wskoczyć w ogień za najniebezpiecznym Niemiaszkiem (autentycznie! Jakże wiele zmieniło się od tego czasu! — przyp. tłumacza). Wystarczy, że będą obserwowali tylko domy żydowskie, a napewno schwyce w potrzask agentów Luizy, bo żaden Polak nie będzie takim jałdakiem (le co uin), by gościć wrogów swej ojczyzny, najciężej właśnie jeżdzącą pod jarzmem pruskim.

Wyszędłem z restauracji i podążyłem do mieszkania, gdzie siedzieli już trzej, wybrani przezemnie agenci, stoczącyśy uprzednio bezkrwawo, ale zato męczącą walkę z nieufnością Marczelego, który w żaden sposób nie chciał ich wpuścić poza próg.

Stary służący nie spuszczał ich z oka, ponury jak chmura gradowa i uspokoił się dopiero wówczas, gdy przyjaźnie zagadłem do towarzyszy.

Zabraliśmy się do studjowania rozkładów jazdy i zdecydowaliśmy wkrótce, że wyjeździemy międzynarodowym expressem, odchodzącym z dworca głównego o godz. 9.17 wieczorem, a nie

o 7.25, jak to zalecał szef, należało się bowiem spodziewać, że pocląg tamten słodzony będzie przez agentów niemieckich. A wtedy za skary nasza nie daliśmy trzech groszy, w Niemczech bowiem arestowanych nas chcielibyśmy powieszono, chętnymy postadali najpewniejsze paszporty dyplomatyczne. Wojna była przecież za pasem, a w takim okresie wszelkie interwencje ambasad i poselstw nie warte były funta kłaków. Trzeba było zatem liczyć wyłącznie na własne siły i własną przebiegłość.

Omówiwszy pospiesznie sposób charakteryzacji każdego z nas i ustaliliśmy hasła rozpoznawcze, naznaczyliśmy sobie rendez-vous w Sosnowcu na ul. Główniej* przed dworcem, pozem towarzyszyliśmy po jednym opuściliśmy mieszkanie. By nie narażać wszystkich od razu na arestowanie — postanowiliśmy przedrzeć się przez Niemcy w pojedynkę. W tym wypadku, w razie „wysy” jednego z nas, reszta mogła odejść, a nawet przyjąć ewentualnie z pomocą zdezmokwanemu koleźce.

Szybko utuliłem swoje czarne włosy, pojąsiłem smagła cerę, nadałem nosowi kolor, świadczący o zamilowaniu do „sorkowki”, a przyprawowsy sumiaste włosy i obita blond broda, przebrałem się stannie w ubranie z prawdziwego rosyjskiego sukna. Uzupełniał mój ekwipunek paszport na nazwisko Fieodora Władimirowicz Owsienki, grosisty winnego z Moskwy. A że Rosjanie lubią wygodnie podróżować, tedy po namyśle zdecydowałem się zabrać poduszec, koc z wielobliżej sierdziej butelke konjaku i wszystkie indyja jakie znalazłem w domu. To było pewniejszą legitymacją, niż paszport.

Poszłała tylko kwestja, jak przetransportować to wszystko na dworzec, nie wzbudzając podejrzeń szpiegów, którzy napewno mają w tej chwili na oku mój dom.

Przyśzedłem do przekonania, że najlepiej będzie, gdy Marecki opakuje mój ekwipunek w papier, starannie

obwiąże go sznurkiem i przemieśnie przez wielki magazyn towarowy, zajmujący parter nietylko domu, w którym mieszkałem, ale i sąsiedniego. Wędziąc z korytarza do magazynu, wyjdzie zaś na podwórze drugiego domu, stamtąd zaś uda się do przechwalni bagażowej, skąd odbiorę później pakiet. Tak się też stało, a Marecki z własnej inicjatywy przebrawszy się jak szkołeczny aktor za marynarza floty rezerwy, doskonale wywiązał się z polecenia.

Spojrzałem na zegarek. Była 7.30, a więc od nich miałam ekspres, który pierwotnie mieliśmy niechać, był w drodze. Czy szpiedry niechcący obserwowują ja jeszcze dom? Chyba nie, a jednak ostrożność nigdy nie zawadzi.

Długo też, dając na dworzec, nie zszedłem na dół, lecz wbiegłem po schodach na strych, pozem wydotawstwy się przez dymnik na dach, przyszedłem ponad kilku posesłami, zsuwając się drabiną pożarną na ulicę Bartłomieja.

I wolnym krokiem, spiacząc utrudzenia, do czego dostatecznie upozwaniał mnie mój przyprawiony brzuch, szedłem w stronę dworca. Zagryzając przytem słonecznik, rozrzucając po chochniku łuskwiniki, co nie miało wywołać oburzenia wśród licznych o tej porze przechodniów.

Tak dotarłem na stację, gdzie, roztawowstwy się wygodnie w buficie, łamany językiem francuskim zaszedłem „a rasio nka”, a gdy oczywiście nie otrzymałem tego przymaku, zadzwoniłem się kilkoma szlakankami „czaj”, pitego ze spodka „z prikuskoj”. W międzyczasy kłamałem na brak „ludzkiego” pozyczenia ku dyskretnej uciezce kelnerów.

Była już 8.40, gdy do buletu weszła jankab wysoka, starsza dama w grubej żalobie. Chwiniem krokiem podszedłem do sąsiedniego stołka i usiadłem. Nadbiegłego kelnera odprawiła łagodnym ruchem ręki, pozem, wyjawczy z elegancji torbelki koronkowa chusteczka, poczęła nią oierać oczy, nie podnosząc welonu.

W całej jej postaci było coś tak nieskończonnie smutnego, że aż mię

do zastanowienia. Któż to być może? Matka, opiekująca dziecie, żona — mgła, czy też narzeczona obłądca? I dokąd jedzie? Na pogrzeb, czy też wraca, oddawszy ostatnią służbę ukochanej osobie.

Naigle, patrząc na jej kształty, których piękność podkreślał jeszcze żalobny strój, uświadomiłem sobie, że już gdzieś, kiedyś widziałem taką samą przestuną postać Niebe. Opakując strata czerstawego dzieła... Ale gdzie, na jakim krańcu Europy, czy Nowego świata?

Daremnie jednak. Nie mogłem sobie przypomnieć nawet wówczas, gdy wniudując się do przedziału drugiej klasy ze swoją poduszką, kocem i wiktualiami, zastałem ją tam, wtuloną w kąat i skłajając cichło.

I przez cały czas podróży szperalem w pamięci, wyszperałem zaś dopiero wówczas, gdy espres po rewidzi i sprawdzaniu dokumentów na granicy, pedził wśród księżycowej nocy przez szarą płaszczyznę Rzeszy Niemieckiej.

Kobięte te widziałem w roku 1909, w Hyde-Parku w Londynie, po pamiętnej „wypis” całej niemieckiej organizacji szpiegowskiej, kiedy to oszalała tylko ona, Stella Farina, pełniąca podówczas do tego czasu dopiero niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych nauczyło się cenić zdolności Luiza Alvensberg, tak bowiem nazywała się właścicielka Stella Farina.

Przebrałem to zastawowstwy zostało zaledwie po raz drugi, dla mnie jednak było to aż nadto wystarczające. Skłoda tylko, że światło poznania nie zaślaniało w moim mózgu nieco wcześniej, choćby tylko godzinie temu, gdy znajdowaliśmy się jeszcze na terytorjum Francji.

Teraz, zdaje się, było już zapóźno, bo oto — może to tylko złudzenie, może wytwór podniecone wyobraźni — czy Luiza, spotkawszy się z moim spojrzeniem, rozbiłszy wzdol welonu jak żrenice dziska, czającogo się do skoku...

(DALSZY CIĄG TYCH NIESAMOWITYCH PRZYGOD ZAMIESCIMY ZA TYDZIEŃ p. t. „W SZPONACH WROGA”).

* Obecnie 3-go Maja (przyp. red.)

Przygody detektywa Sławicza.

Powieść sensacyjna.

STRESZCZENIE POCZĄTKU POWIEŚCI.

Detektyw Ryszard Sławicz owdaje się, że jego przyjaciel, dziennikarz Jan Lubosławski aresztowany został pod zarzutem wykradawstwa zabójstwa, popełnionego na swej narzeczonej, Krystynie Zahorowskiej. Sławicz, nie wierząc w winę przyjaciela, postanawia zrehabilitować go. Gdy ustalili już szczegóły zbrodni, dostali się przez nieostrożność w pułapkę, jaką zastawili na ich ślęcznicy. Osłabiony się, doszedł do przekonania, że zamach na niego dokonał Piotr Malach, najgorzejniejszy z przestępców Zagłębia Dąbrowskiego. Zbrodniarzem iak upozował morderstwo, by wszystkie poszukiwania na Lubosławskiego, z którym miał dawno na pleki. Sławicz nie chciał być rozpoznany przez Malacha, uchażytkował się na Komisarza Stanisławskiego, puczem na nowo rozpoczął pracę, by wyśledzić przestępcę.

7)

Jedyną poszlaką, która naprawdę obciążała mego przyjaciela, było zeznanie Kobolowej. Gdyby nie ono, nie znaczyłyby okoliczności, że w szufladzie dziewczyny znaleziono skrzętnie przechowy-



Jakopochwili usłyszałem w słuchawce jego wesoty głos.

— Halo! Kto żacz?

wane utwory Lubosławskiego i peany na jego cześć, żadnej wartości dowodowej nie przedstawiałyby domniemanie, że jej nienawdził. To zeznanie przetrupki było jedynym punktem zaczepienia dla Wostrowskiego i jego kolegów, coitnie go zaś mogło niewiele znaczyć dla policji, musiało jednak stać się źródłem wątpliwości dla sędziego śledczego, policji bowiem dalo to tylko asumpt do gorliwego poszukiwania nieistniejących wspólników rzekomego zbrodniarza, sędzia śledczy zaś odrazu musiał mieć wece dowody, że Kobolowa jest współniczką Lubosławskiego, gdyż inaczej nie mógł go trzymać nadal w więzieniu. A Malach w jakiejś swojej kryjówce obserwował to wszystko i zacierał ręce z zadowolenia, że raz jeszcze zrobił kawał przedstawicielom wymiaru sprawiedliwości.

Byłem przekonany, że Kobolowa nie wiedziała nic więcej prócz tego, iż kwiaty przysłał Zahorowskiej Lubosławski przez swą starą niankę. To oświadczyła jej rzekoma nianka, a w rzeczywiścieści wysłałniczka Malacha. Musiała ona być współniczką „Wielkiej ręki” i upodobić się do nianki Lubosławskiego, skoro nianka autentyczna na twierdziła, że żadnych kwiatów nie zanosiła Zahorowskiej. Policja aresztowała to prawdziwą niankę, co było zupełnie zrozumiałe, wolała bowiem uczynić z niej pomocnicę rzekomego winowajcy, niż świadka, który obalzył odrazu koncepcję, że morderca jest mój przyjaciel. I obecnie arząd śledczy miał aż trzech „winowajców”: Lubosławskiego, jego niankę i Kobolową, z której policja nie wydobędzie, nie wie ona bowiem o niczem. Gdy ją przycisną do muru, jakie się wyraził Wostrowski, potwierdzi tylko swoje pierwotne zeznanie i... nie powie nic więcej w sprawie Lubosławskiego, zezna natomiast, że swoje poprzednie oświadczenie odwołana na skutek pogroźki „Wielkiej ręki”. Wtedy Lubosławski, któremu Malach zapowiedział niechybny awa zemście, zwykłe bowiem w ten sposób postępował, wtedy Lubosławski, broniąc się ten wobec policji, stanie się w jej oczach współnikiem groźnej bandy morderców i wlamywanicy, a w oczach sądu godnym conajmniej dwukrotnie cięższej kary.

O to chodziło Malachowi i jego trick uda się w zupełności, jeśli nie zdolam uzyskać materiału dowodowego, który wskazuje, kto jest właściwym sprawcą mordu.

Swetry, kapelusze, szale, piżamy, kratwy i wszelkie inne artykuły galanteryjne
POLECA

Magazyn Galanteryjny
P. KUCHARSKI
Sosnowiec, 8-go Maja 8, Tel. 9-15.

Fakt, że Malach mścił się na Lubosławskim w tak wyrafinowany sposób, nie dawał mnie bynajmniej moim przyjacielem bowiem nawoływały wielokrotnie w prasie, by nareszcie zlikwidować „Wielką rękę”, a przytem osobę Malacha spychał zawsze do właściwego poziomu, t.j. do poziomu zwykłego rzemieślnika. Skądinąd wiedziałem, że herszt „Wielkiej ręki” cepchowała wielką pycha; chciał on, by wszyscy uważali go raczej za wolenie szła, za demona zbrodni, niż za zwykłego opryska. I to było jego wielkie, że mścił się na Lubosławskim.

W ten sposób, kierując się intuicją, rozwiązałem teoretycznie zagadkę, kto był mordercą Zahorowskiej, odsuwając na dalszy plan wykazanie, jakich środków użyczo do uśmierzenia dziewczyny, co narazie było rzeczą niemożliwą do stwierdzenia.

Hipoteza policji, że w grę wchodził gaz trujący, miała nawet wszelkie podstawy, bym w nią uwierzył, „Wielka ręka” bowiem, aczkolwiek działająca prawie wyłącznie na terenie Zagłębia i okolic, pozostawała w bardzo bliskich stosunkach z kółkami, grającymi nietylko w Polsce, ale nawet na całym świecie, co zresztą było rzeczą normalną, gdyż wszystkie bandy lepiej zorganizowane wiązały się z sobą, by wzajemnie udzielać sobie pomocy i przede wszystkim wymieniać łup, celem łatwiejszego i bezpieczniejszego splebiania z go w innych krajach. Ono, któraś z zagranicznych szkieł mogła dostarczyć „Wielkiej ręce” trującego gazu skradzionego jakimś chemikowi niemieckiemu, czy amerykańskiemu. Tej możliwości nie mogłem wykluczyć.

Korzystając z tego, że Kobolowa pozostaje jeszcze na wolności, postanowiłem zwyciężyć przy pomocy Sylwestra przebiegłe plany Malacha, a jednocześnie zwrócić oczu policji na niego. Jeżeli mi się to uda, będę miał zarazem konkretny dowód, że przekupka nie jest wjawiennością w arkana sążki, co będzie potwierdzeniem całej mojej hipotezy; wtedy będę mógł wziąć się do zbierania dowodów, obciążających „Wielką rękę”, a rehabilitujących Lubosławskiego.

Nazajutrz o świcie wyluszczyłem mój plan Sylwestrowi. Miał on odjąć fałszywą broń i bokobroń, przyprawić sobie natomiast rurę, krótko przyszytą wosy, łagodząc lekkim roztozrem brunatnej larby żaby taskra, odcieść woskianą przetrnąc się mał w najwykłępsze ubranie robotnicze, doskonale zgadzające się z nazwiskiem Józefa Walika. Ja miałem tym razem wystąpić jako Antoni Kasprzak, ślusarz. Jęgodność nie posiadał starannie uczesane blond włosy, małe wąski i ciemna cęka. Kroczył energicznie, a ubrany był w niebieską biuzę i spodnie, oraz w granatową maciejówkę.

W godzinę później Sylwester, a właściwie Józef Walik, wyszedł z domu, by porozmawiać z Kobolową, ja zaś postanowiłem rozmówić się z adwokatem Kozakowskim na temat sprawy Lubosławskiego.

Podsiedziałem do telefonu i kazałem połączyć się z jego mieszkaniem. Kozakowski wstawał bardzo wcześnie, dlatego też nie obawiałem się, że przerwie mu sen.

Jakoż po chwili usłyszałem w słuchawce jego wesoty głos.

— Halo! Kto żacz?

— Sławicz — rzekłem. — Cześć! Wybac, że odrazu przystąpię do sprawy i przyjmij jako okoliczność łagodzącą, że okropnie jestem zajęty...

— Zatem, gadaj odrazu i...

— Dobrze! Znasz oczywiście tę historię z Lubosławskim i Zahorowską...

— Znam i przynam się, że mnie wyjątkowo interesuje.

— Więc możebyś zajął się tem... zaraz ci powiem, co...

— Ocho! Widzę, że już masz dla mnie robotę... W jakiej roli mam teraz występować: obrońcy, powoda cywilnego, czy syndyka sąsu upadłościowego?

— Nie żartuj, to poważniejsza sprawa, niżby się zdawało. Słuchaj, Lubosławski jest moim przyjacielem i za moim tak dobrze, że całkowicie pewien jestem jego zupełnej niewinności. Siedzi nieborak w więzieniu, a znikąd nie nadchodzi pomoc...

— Hm...

— Tu nie chodzi o to, byś bronił go na rozprawie, prawdopodobnie bowiem nie dojdzie do niej, gdyż sędzia śledczy musi uzupełnić dochodzenie, co potwra, jak mam podstawał mniamać, conajmniej z pół roku, a do tego czasu spoziewdam się

wykazać jego niewinność. Chodzi mi o co innego, o to mianowicie, byś mi pomógł!

— Chętnie. Co mam zrobić? — Złosisz gotowość podjęcia się jego obrony i wtedy będziesz mógł odwiedzić go w więzieniu i dowiedzieć się, czy ma coś do powiedzenia na temat zabójstwa dziewczyny.

— Dobrze. I mam ci powiadomić o wyniku mojej rozmowy z nim?

— Nie. Sam do siebie zadowolony, bardzo bowiem wiele, byś zastał mnie w domu, gdyż tropią właściwych sprawców zbrodni, muszę przzenieść się ustawicznie z miejsca na miejsce...

— Kogóż podejrzewasz?

— Sam jeszcze nie wiem.

Rozemial się.

— Ach, nie chcesz powiedzieć, znając adwokacką gadatliwość... Ale to nic, i tak mi niedługo powiesz, prawda?

— I jak tak mniamał, no, ale cześć, muszę już bowiem iść...

— Cześć! Zadzwoń do mnie jutro o tej porze, to dowiesz się, co ci potrzeba.

— O ile tylko zdolam, to niedługo!

Powieszywszy słuchawkę na wieszakach, wyszedłem z mieszkania i ruszyłem w kierunku Alei, by stamtąd udać się przez Różną, i Staropogońską na Raczą, gdzie mieszkał się zakład mechaniczny niejakiego Pawła Karlikowskiego.

Oddawałem podejrzewalem, że ów Karlikowski jest nim innym, tylko Malachem we własnej osobie, teraz zaś postanowiłem sprawdzić i ile słuszne były moje przypuszczenia.

Karlikowski, który odznaczał się małym wzrostem i niewielkim garbem, był wprawdzie mało podobny do Malacha, ale miałem wszelkie podstawy mniamać, że jest to tylko dziełem znakomitej charakterystyki. Ubrany zawsze elegancko, przeważały stale w pierwszorzędných restauracjach, w twarząły świetne pięknych kobiet, które, jak się przekonałem, chętnie spędzały z nim czas, nietylko dla pieniędzy, jakie rozrzucił na prawo i lewo, ale także i dla dziwnego, złowrogu uroku, który był od niego.

Jedną z nich, zresztą ogólnie szanowaną niewiastą, znaną jednego z najbogatszych kupców dąbrowskich, oświadczyła mi szczerze, że Karlikowski wywiera na nią niewytłumaczalne wrażenie. Zdaję sobie sprawę, że jest szalenie niski, garbaty, niesgrubny i potwornie brzydki, a jednak poszaby za nim wszędzie bez wahania, gdyby tego zażądał. Spojrzenie jego zimne i martwe budziło w niej dreszcz grozy i ohdy, a jednocześnie potężny urok czegoś tajemniczego i niesamowitego, co pociąga z niepojętą mocą. „Wszyscy wieley uwodziciecy byli potwornie brzydki, a jednak szabyły za nimi kobiety” — dokończyła sentencjonalnie swego zwierzenia i umilka nagle, jakby zrozumiała, że zbyt wiele powiedziała.

Gdy to powiazał później z faktem, że Karlikowski ołiarowywał swoim przyjaciółkom klejnoty tak znacznej wartości, iż za każdy z nich można było abnąć cały jego warsztatk mechaniczny, gdyż zadał sobie trud obliczenia tych wszystkich sum,



Dom, w którym mieszkał się zakład Karlikowski był jednopiętrowy i bardzo stary.

które trzymał w kubarstach katowickich — zrozumiałem całk prawde. Tak by zaopatrzonym w gotówkę i taki wylew wywiercał na kobiety — mógł tylko herszt „Wielkiej ręki”, którego sukcesy w swoim czasie, gdy trudnił się handlem żywym towarem, znalazł nabyt dobrze, choćby dlatego, że trzykrotnie w walce z nim ponosiłem porażkę. Byłem wtedy mało jeszcze wyrobionym detektywem, to też Malach nie siłł się nawet, by mnie zgładzić.

(Dalszy ciąg za tydzień).

FOTO-LAZAR

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego róg Sadowej
wykonywa najtaniej wszelkie prace
wchodzące w zakres fotografii.

Sosnowieckie Zakłady Graficzne

SOSNOWIEC, Warszawska nr. 8, Tel. nr. 1-98.
Litografia — Drukarnia — Stereotypownia —
Introligatornia — Księgi buchaltaryjne — Ze-
sztytyski szkolne — Wszelkie opakowania —
Pudełka i Torebki —

PIĘKNE KASETY, KOMPLETY DO GOLENIA,
KOMPLETY DO MANICURE, ROZPYLACZE,
PUDERNICZKI, PERFUMY, WODY KOŁOŃSKIE,
MYDŁA

NAJTANIEJ

Sklep „SIŁA”

SOSNOWIEC, hale „ROZWOJU”.

